Supplém. Epist. Luth. Ep. 64. p. 46. Tom. II. Epist. p. 279. a. & pag.
299. b.

§. CII.

In Silesia eiusque urbe prin ariá *Uratislavia Jacobus à Salza, in Silesia.*
Episcopus, ut & successor ejus, *Balthasar Promnitzius*, modera-
tione sua multum profuerunt reformationi, & *Ambrosius Mei-*
banus Pastor in templo *S. Elitabethæ* constitutus est, accepto
ab Episcopo à *Salza* mandato, his verbis: *ito & doceto Evan-*

Aa 3

gelium

gelium Domini nostri Iesu Christi, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. Erat ibi Johannes Hesselus, Norimbergensis Th. D. Luthero valde charus, Pastor ædis S. Mariæ Magdalenz constitutus, qui anno superiore (A. 1524.) de fiducia in solum Deum, & contra sacrificium missaticum, tum pro matrimonio Cleri, publice per octiduum disputavit feliciter, frustra resistantibus tot legatis Regum & technis Episcoporum. Is hoc anno una cum Meibano uxorem duxit.

Seckendorf. Lut. Lib. I. pag. 270. Lib. II. pag. 36. a. Tom. II. Epist. Luth. pag. 205. a.

§. CIII.

In Comitibus & urbibus quibusdam.

Hoc quoque anno Philippus, Comes Hanoviensis, & diversa parte Christophorus & Antonius Oldenburgici, & Conradus Tecklenburgensis, reformationis principia admiserunt. Inter urbes liberæ idem fecerunt Northusa in Thuringia, ubi Prior Augustinianorum Laurentius Suffius docendi munus suscepit; & Hagenoa, in Alsatia, Capitonis civis sui opera, Argentorato eo profecti. Argentorati etiam Decanus Canonicorum, Sigismundus Comes Hohenloicus, edito scripto Germanico, Clerum suum ad lectionem Scripturarum adhortatus, & desiderium de reformatione testatus est. Miserunt etiam ministri Ecclesiæ Argentinensis, cum erronea opinio de Sacramento Altaris primo per Carolstadium, postea per Zuinglium & Oecolampadium latissime spargeretur, quam tamen Lutherus editis in lucem aliquot libellis confutarat, ac plurimæ Ecclesiæ superioris Germaniæ Zuinglii dogma amplecterentur, Chassellium Ling. Hebr. Professore Wittenbergam, qui de negotio Cœnæ Domini, coram cum Luthero conferret, eumque placaret, ne adeo graviter in Zuinglium & Oecolampadium inveheretur. Respondet igitur peculiari Epistola Lutherus, se quidem pacem cupere, sed salva veritate; quæstionem autem tanti momenti esse, ut alterutrius sententiæ propugnatores oporteat esse Satanæ ministros

stos. Consilio itaque medio locum non esse. Quare Argentinen-
ses adhortatur, ut sibi ab impio isto Zuinglii dogmate caveant
suamque de cœna Domini sententiam exposuit & adversario-
rum argumenta rationesque instructione data Chalcelio solide
confutavit.

Seckendorf. Lib. II. pag. 36. a. Tom. II. Epistol. p. 302. -- 304.

§. CIV.

De incrementis Evangelii in *Hessia* tandem aliquid ad-
dendum est, postquam primordia reformationis in ea superiore
anno attigimus. Tanto certe magis admirandus est succes-
sus, quanto majora impedimenta objici videbantur. Duxerat
Philippus Landgravius filiam *Georgii* Ducis, infensissimi & im-
placabilis hostis Lutheri, quemadmodum ex ejus responso ad
humiles & valde sinceras literas Nostri patet, qui à socero nihil
aliud sperare poterat, quam traductionem Lutheranismi invi-
diosissimam; veritatitamen magis cedebat, quam carnali ne-
cessitudini laudatissimus Princeps: ac non parum ei profuerant
amicitiæ arctioris, cum Electore Saxon. ejusque Filio in conven-
tu *Creuzbergæ* in *Thuringia* d. 20. Martii hoc anno instituto,
initæ primitiæ. Hinc enim merito bonum omen cepit *Lu-
therus*, quod his verbis in literis ad *Spalatinum* feria II. post *Læ-
tare* expressit: *gaudeo Hessorum Principem nostris Principibus
colloqui, spero Evangelii fructum fore.* Nec spes eum fefellit.
Siquidem *Jo. Fridericus*, Electoris Filius in Epistola ad *Dolzi-
gium* *Marescallum* d. 2. April. scripta, lætus significavit, Land-
gravium in conventu illo asseverasse, quod *corpus & opes, pro-
vinciam & omnia amissurus potius sit, quam ut à verbo Dei desice-
ret.* Hinc ab eodem instigatus *Philippus* per literas socerum
invitare ad professionem veritatis Evangelicæ studuit, licet fru-
stra operam impenderit. Ex alia tamen ejus ad *Jo. Frideri-
cum* Epistola liquet, *Johannem*, *Georgii* Filium, cum uxore,
quæ Landgravii soror erat, Evangelicæ doctrinæ addictos
esse.

esse. *Mein Schwager und Schwester sind so gut Evangelisch/ als ich.* Et Lutherus d. XII. Martii Spalatino renunciavit : dicitur *Hessus scripsisse Duci Georgio, se cum Palatino statuisse, ut Evangelio locus fiat in sua ditione, victus veritate.* Quando igitur *Maimburgius* dixit, Philippum cessisse persuasionibus Electoris Sax. & Lutheranum factum esse, frustra renitentibus & Georgio focero & matre Anna Mechelburgica, partem veri dixit, licet nonnulla quoque conjunxerit, quæ vel ad præcedentem, vel sequentem annum referri debent.

Tom. II. Epist. p. 278. b. Seckendorf. L. II. p. 35. b. 36. a. Supplem. Ep. Luth. Ep. 60. p. 42.

§. CV.

Admiranda providentia divine singulari in motibus rusticorum,

Singularem hic rursus providentiam Dei respicere fas est, circa conservationem & propagationem Evangelii inter seditiones rusticanas, & varias sectas hoc anno exortas. Nam, ut *Lutherus* sub initium anni 1526. *ad omnes Christianos Reutlingia* observavit, (2) diabolus duabus præcipue in partibus ostendit, quam potens sit in mundo Dominus, si ei Deus permitteret agere pro arbitrio, 1. dum Reges & Principes adversus Evangelium concitavit, & tandem etiam plebem ad seditionem impulit sub nomine Evangelii, cui hoc dedecus affricare studuit, quod causa omnium malorum à rusticis motorum & in eorum capita recidentium sit; licet si veritas dicenda sit, Domini rusticos non cæciderint, ceu jactitant, sed illi ante per Evangelium coram Deo cæsi sint. Deum tamen vindicaturum rursus Evangelii honorem. 2. Dum variis sectis, hæresibus & falsis spiritibus, præcipue in articulo de Baptismo & S. Cœna Ecclesiam puriorem adortus est, & plus damni ei intulit, quam priori modo. Esse tamen illos spiritus primos dissipatos, eorumque sequaces non diu duraturos, sed juxta Psal. I. stipulasum vel palearum instar dissipandos esse, sperat.

Clemens VII. Pontifex siccis oculis, aut lætus forte calamitatem

ratem Germaniæ rusticorum tumultu & clade illatam, intuebatur, interimque per nuntios suos ubique Principes ad supplicia hæreticorum instigabat, & Helveticorum internas discordias fovebat: itaque inter *Carolus Cæsarem & Franciscum Galliarum* Regem se gerebat, ut neutri fidus esset; quorum Regum fortunæ mirum in modum est conversa, & Gallus, qui viribus potior videbatur, ad Ticinum à Cæsareanis subito oppressus, atque in Hispaniam captivus deductus fuit. Quo nuntio accepto *Lutherus* admiranda Dei judicia agnovit, & ad *Spalatinum* d. 13. Mart. hunc in modum scripsit: (a) *Regem Gallorum*, sive caro sit, sive aliud, non gaudeo victum & captum esse; victum esse, ferri potuit, captum esse certe monstrum est; sed *quid in his operibus Dei, nisi opera Dei consideres?* qui elevat regnat, ut dejiciat, venit hora regni Gallorum forte, & ut de Troja ille dixit: *venit summa dies, & ineluctabile fatum.* Cepit ille sic antea *Ducem Mediolanensem*, nunc capitur ipse, Cæsar triumphat, ut & ipse cadat tandem, quanquam sic Reges & Principes dejici nostro seculo, mihi unum de signis esse videtur testantibus casurum mundum per novissimum diem. Majora sunt signa hæc, quam quisque putet. Et ut nunc Principes sinunt vulgus insolescere, futurum est, ut plures ita cadant. Sic urget forte fatum. Unum placet, *frustratum esse Antichristi conatum*, qui in Rege Galliarum ceperat niti, ut ostendat Deus, se & hujus Tyranni animarum omnia consilia velle irrita facere, & ad finem sui perducere.

Pontifex (b) cum Cæsarem vidisset Gallum superasse, uti erat versutus & subdolos, suis duntaxat utilitatibus intentus, deserto hoc ei adhæsit, novumque cum eo foedus pactus est, ac postulavit, ut Cæsar, Ferdinandus Archidux, & Rex Angliæ, arma adversus turbatores Catholicæ religionis, injuriososque Pontifici, omni potentia suæ conatu caperent, atque omnes illius injurias, ut proprias, vindicarent. Deinde tamen iterum deserto Cæsare, adversus eum cum Gallis & Anglis foedus iniit,

eo tendens similiter, ut Turci & Lutherani profligarentur. Id quoque Aloisia, Regis Gall. mater, quæ rei summam obtinebat, per Cardinalem Eboracensem, *Thom. m. Valsejum*, apud Henricum Britannia Regem obtinuit, constituto hoc primo fœderis capite, ut & Turcarum impetus, & pestifera secta Lutherana profligeretur, à qua non minus periculi sit, quam à Turcis. Idem denique d. XIV. anni sequentis inter Cæsarem & Regem Gallia transactum, ut & Christianæ religionis hostes & sectæ Lutheranae extirpentur hæreses. Ita ex omni parte conspirarunt hostes contra Evangelium, & tamen Deus illud mirabiliter conservavit & propagavit.

(z) *Tom. III. Alc. pag. 332. b. 33 a.* (a) *Tom. II. Epist. pag. 273. b. 274. a.* (b) *Sleidan. L. VI. pag. m. 148. f. Seckendorf. L. II. p. 36. b.*

§. CVI.

§ *Carolo-
stadio cœ-
lestibusque
Prophetis.*

Speciatim quoque eluxit singularis divina providentia in motibus à *Carolo studio & Münzero* excitatis, de quibus Pontificii summe lætabantur, ac inde interitum doctrinæ Evangelicæ ominabantur. Verum *Lutherus* Deo, pro sua stante causa, fretus, bono semper animo fuit, & spiritibus istis divina virtute restitit, eosque feliciter profligavit, in libro *Carolo studio* (c) opposito, qui inscribitur *adversus cœlestes Prophetas*. In ejus II. Parte ita scribit: nullum mihi dubium est, quin hoc dissidium magnum gaudium ac spem apud Pontificios excitet, ac si negotium à nobis susceptum finem suum mox sit habiturum. Sed glorientur ut volent. Sæpe multumque dixi, si ex Deo est quod cœpi, nemo id opprimit: si non est ex Deo, servet id nescio quis; neque enim ego id servavero. Nil perdere possum, quia nil impendi. Hoc vero certo scio, quod nemo nisi solus Deus id auferre queat. Et quanquam hoc scandalum ægre feram, id tamen lætor, quod princeps tenebrarum in lucem pertractus per cœlestes hosce suos Prophetas ignominiam reportaturus sit. Diulatuerunt isti spiritus, donec aureo uno (Carolo,

roloftadio Jenæ dato, ut contra me scriberet) eos auctoravi, qui Dei gratia bene collocatus est; nec me pœnitet. Bono sum animo. Novi quis hic auctor sit, Deus me hactenus nunquam destituit auxilio suo in variis gravibusque afflictionibus constitutum; & ne nunc mihi deerit. Confidenti ergo sit animo qui libet, cui Evangelium datum est.

Hanc fiduciam cum humilitate conjunctam jam A. 1524. testatus est in literis (d) ad *Fridericum* Electorem datis, ubi, cum ostendisset, hanc esse verbi divini fortunam, ut ei Satanas omnibus suæ potestatis & imperii viribus repugnet, primo vi, deinde, si non succedat, linguis virulentis, erroneis spiritibus & pestiferis doctoribus, id sibi singulare præbere gaudium scribit, quod ipsi erronei spiritus se jactitent, quod nihil à se didicerint, aut acceperint, sed de cœlo descenderint, perpetuos tres annos cum Deo collocuti, Scripturam nihil esse aut posse, identidem vociferantes, ac dicentes, ja *Bibel/ Bubel/ Babel/* &c. Quos deinde inceptat, quod lucem & probationis examen subterfugiant, & domi feroces, nolint prodire, aliorumque judicio se submittere, quod Christus, & ipse ejus exemplo fecerit, dum humiliter quidem Papatum adortus sit, steterit tamen fortiter coram periculosissima communione, Augustæ, Wormatiæ, Lipsiæ, rationemque reddiderit spei suæ omnibus exigentibus. Se fateri, quod nihil possit, nisi quantum à Christo sibi datum fuerit, à quo deserti etiam foliorum strepitu metu exanimentur. Hoc ipso vero præsentem, & animam suo verbo confirmante, *Alsterini spiritus* thraſonicam jactantiam nihil se morari.

(c) Tom. III. Alt. pag. 65. b. seqq. (d) Tom. II. Epistol. pag. 223. ff.

§. CVII.

Idem fere jam ante, hoc ipso anno, cum accepisset erro- *Antuerpia-*
neos spiritus *Antuerpie* suboriri, qui sua vesania Christianam do- *nos monet,*
ctrinam impedire & commaculare moliebantur, ad fratres *ut spiritus*
omnes Antuerpianos, Christianæ charitatis officio compulsus, *erroneos ca-*
veant.

B b 2

mo-

monuit, ut, cum hucusque sub Papatu, orbis terrarum spirituum tumultuantium *ἑσωματιῶν*, pro animabus hominum se venditantium, fuerit refertissimus, nunc mundus spirituum *σωματιῶν* tumultuantium, & pro meris angelis cœlestibus sese venditantium sit plenissimus, sibi caveant, & confidentes sint, nec confterentur animo emergentibus in dies sic diversis sectis & hæresibus. Ac quo melius cavere queant offutias & perfidiam perversorum, tumultuantis cujusdam spiritus articulos erroneos enumerat, quales erant: *Omnem hominem habere Spiritum S. Spiritum S. nihil aliud esse, quam nostram rationem & intelligentiam. Omnem hominem credere. Non esse inferos aut condemnationem, sed solum corpus damnari. Omnem animam vitam eternam possessurã. Ductu naturæ doceri nos illud proximo facere, quod ab illo nobis fieri velimus; & hanc voluntatem esse fidem. Adversus legem non peccari concupiscentiis, quatenus concupiscentiis voluntate non consenserimus.* Spiritum S. non habentem, nec peccatum habere, eo quod ratione careat, quæ sit Spiritus S. Meminit etiam colloqui habiti cum ejusmodi spiritu, qui coram omnibus hos articulos pernegaverit, tamen ab aliis convinceretur testimonio: & hinc spiritus inconstantiam, petulantiam, pertinaciam, mendaciam & vanæ gloriæ cupiditatem redarguit, oratque fideles, ne ei crederent calumnianti, ac si ipse (Lutherus) dixisset, Deum velle habere peccata, cum id tantum concedere spiritui noluerit, quod Deus non permittat peccata fieri: monet insuper, ut quæstionem de occulta Dei voluntate devitent, & necessaria ac à Deo præcepta amplectantur & discant.

Tom. II. Epist. p. 281. - 285.

§. CVIII.

*Singularis
providentia
Dei circa*

Refero & hoc ad providentiam Dei singularem erga *Lutherum*, quod Deus inter tot tantasque insidias eum salvum inspitentemque servavit. Venerat enim sub initium anni 1525. Wittenber-

tender-

tenbergam Judæus Polonus, missus sub pretio 2000. aureorum, *Lutheri personam.*
 ut Lutherum veneno perderet, sed cum eum per literas No-
 stria amici prodidissent, captus cum sociis, & cum nihil fatere-
 tur, dimissus fuit, ne tormentis quidem interrogatus, interce-
 dente Lutero, quamvis persuasissimus esset, ipsum fuisse,
 quem amici prodiderant, quia omnia symbola consentiebant,
 quemadmodum ad *Spalatino* postea scripserat mense Februa-
 rio. Ab eodem *Spalatino* ad nuptias invitatus die S. Martini,
 excusavit se, cur non veniat; novas enim bono viro turbas pa-
 rabat recentior monialium liberatio & susceptio, quas ignobile
 vulgus nobilium ad sublevandas familias malebat inclusas mo-
 nasteriis manere. Unde de perfidia hunc in modum queritur:
 mirum est, quam illis quoque non credi licet, qui hactenus *Evangelicissimi*
viri visi sunt. *Amsdorfius* nuper ipse in periculo erat apud
 illos, quos ipsi putabamus cum ipso esse arces & refugia nostra,
 si opus foret. Vox *Amsdorfii* erat: *Sie sind Dube/n/ nicht allein*
für Gott/ sondern auch für der Welt. Mirareris, si nomina co-
 rum literis mandare liceret. Hæc causa est, ut lachrymis Ca-
 tenæ meæ (*Catharinæ uxoris*) retinear, ne ad te accedam, cre-
 dentis, nihil minus te optare, sicut & scribit, quam periculum
 meum; sic enim disputat. *Amsdorfii* vero autoritas apud me
 plurimum valet: tum nosti, quantum Princeps iste noster (*Jo-*
hannes Elector) est Evangelii studiosus, tanto minus est suis
 formidabilis, quod sperent facile illi verba fieri posse, quicquid
 etiam ausi fuerint.

T. II. Ep. p. 207. b. & p. 304 b. 305. a.

§. CIX.

Inter impedimenta reformationis hujus anni merito nu-
 merati debet Regis Angliæ, *Henrici, & Georgii, Ducis Saxonix,*
 animus obstinatus & induratus. A Lutrumque *Lutherus* lite-
 ras dedit, ad Anglum quidem suasu Regis Daniæ, posteaquam fi-
 de dignis testibus didicit, libellum sub nomine Regis in se (*A-*
missas Lu-

Bb 3

1522. *heri literas,*

*Impedimen-
ta objecta
reformationi
à Rege Angl.
quæ ad sub-
missas Lu-*

1522.) editum, illius non esse, ut videri volebant subdoli Sophista, Regemque cepisse favere Evangelio, & non parum tædere istius generis hominum perditorum, præsertim monstri illius, publici odii Dei & hominum, *Cardinalis Eboracensis*, qui pestis regni Anglicani sit. Spe ergo bona, simplici, candidoque corde supplices & humiles literas exaravit, quibus per Christi crucem & gloriam oravit & obsecravit Majestatem regiam, ut dignetur veniam donare, in quibuscunque libello suo, non suo ingenio, sed incitantibus iis, qui Regi parum favebant, cum læserit, ac promisit, se alio libello publico palinodiam cantaturum, & nomen Majestatis ejus rursus honoraturum, si Rex aliquam clementem significationem daret; non parum enim fructus Evangelio & gloriæ Dei hinc sperandum, si sibi ad Regem Angliæ de Evangelii causa scribendi copia fuerit facta. Interim vovet, ut Deus Majestatem reg. sicut cepit, augeat; quo pleno spiritu obediat Evangelio: nec sinat aures regias & animum occupari pestilentibus Syrenum vocibus, quæ nil nisi hæreticum Lutherum vociferari norint. Se autem nihil mali posse docere, cum nihil aliud doceat, quam fide Jesu Christi Filii Dei pro nobis passi & suscitati, salvos fieri oportere, sicut testantur Evangelia & Epistolæ Apostolorum. Hoc enim esse caput & fundamentum suæ doctrinæ, super quod postea ædificet & doceat charitatem erga proximum, obedientiam erga politicos Magistratus, tum crucifixionem corporis peccati. Quod vero ab usum & tyrannidem Pontificum reprehendat, interim censibus, pompæ, ventribus, imo regnis & Principibus, omniumque opibus invidentem, id ipsum & vulgus sentire & damnare, ac ipsosmet Pontificios cogi confiteri. Magnos Principes in Germania, Politias insignes, multos viros sapientissimos secum facere. Nil autem mirum esse, si Cæsar & aliquot Principes in se sæviant, cum Ps. II. dicat: *adversus Dominum & Christum ejus fremunt Gentes* &c. imo mirandum potius esse, si ali-

si aliquis Principum ac Regum Evangelio faveat. Huic, inquit, miraculo in Majestate tua, quam opto ex totis medullis aliquando gratulari, & ipse Dominus, quo præsente & volente hæc scribo, cooperetur verbis meis, ut Rex Angliæ brevi fiat perfectus discipulus Christi & Evangelii professor, tum Lutheri clementissimus Dominus. Amen.

Tom. II, Epist. p. 290. b. 291. a. b. Tom. III. Alt. p. 486.

§. CX.

Hæc Lutheri humilitas male ei cessit, nam mire postea ^{quas Coch-} exagitata est hæc epistola ab ejus adversariis, præsertim verò à ^{laus exagi-} Cochleao, qui, quod Lutherus de palinodia scripsit, ad doctrinam ^{cat.} quoque ejus extendit: quum tamen apologiam suæ doctrinæ hic Megalander instituat, & ad eam omni ex parte complectendam, Regem hortetur, roget, & id optet. Maimburgius, licet Cochleum sæpius improvide sequatur, nil aliud dicit, quam quod Lutherus obtulerit revocationem omnium, quæ antea contra Regem scripserat.

Ipsè Rex Luthero sub finem hujus anni ita hostiliter re- ^{hostiliter} spondit, ut visus fuerit gaudere vindictæ occasione. Et qui ^{respondet} dem inconstantiam & levitatem objecit, & quicquid à septem annis adversus Deum cunctasque potestates Ecclesiasticas & Civiles, ac contra sacratissima omnia perpetrasset: maxime tamen nuptias, quod crimen execrandum vocat, & si in Republ. Romana commisisset, monacham vivam defossam, & Lutherum fustibus ad mortem cælum fore. *Cardinalem Volsesum* se nunc demum multo majori benevolentia complexurum esse, postquam ipse eum crimineretur. Nam illum inter alia etiam hoc utiliter & magna cum fide atque diligentia præstare, ne quid ipsius lepræ, contagionis & hæresis in suo regno disseminetur & adhærescat. Verum favor iste regius erga Cardinalem tam magnificis verbis hic expressus, non constans fuit.

Nam

Nam post annos quatuor spoliatus bonis & omni dignitate fuit, omnibus bonis inuisus.

Tom. II. Epist. p. 292. a. Maimburg. Seckendorf. p. 37. 38. Sleidan. L. V. p. 145.

§. CXI.

N. T. Anglice versu, a Cochleao detectum & impeditum.

Forte & illud ad obstacula Reformationis referri potest, quod Novum Test. Lutheri Colonia à quibusdam Anglis in sermonem Anglicum transferri cœptum, & jam ad literam K. perductum, *Cochleai* opera proditum atque prohibitum fuerit. Angli quidem exemplaria, cum non statim ablata essent, Wormatiam subdixerunt, ut ibi impressio perficeretur; sed simulac id rescivit *Cochleus*, subito significavit Regi Angliæ, Volseio, Jo Fischero, ut in omnibus portibus ediceretur, ne merx ista, lethale venenum in vectura, in regnum importaretur. *Tonstallus*, Episcopus Londinensis exemplum libri nactus, coram frequenti auditorio exagitavit, & se plus quam bis mille loca à Luthero depravata deprehendisse asseruit. Non tamen multo post Regis auspiciis Scriptura S. populari lingua populo proposita, effectum illum habuit, qui tunc frustra impediabatur, totumque regnum Britannicum Evangelica doctrina replevit.

Seckendorf. H. Lut. L. II. p. 37. 38.

§. CXII.

Epistola Lutheri ad Georgium Ducem.

Nec meliorem successum habuere, quæ *Lutherus* apud *Georgium*, Sax. Ducem, per literas tentaverat, quibus significat, se ab initio methodum Scripturæ secutum, severe & duriter cum aliis multis & *Georgio* egisse, orasse tamen Deum, ut mentem Ducis faventem sibi reddere velit: multa etiam scripsisse plena consolationis, ex quibus vel palpare quilibet queat, se nemini male cupere, sed omnium commoda querere. Cum vero audiat, ipsum nihil de offensione erga se & iracundia remittere, sed magis magisque exacerbari, constituisse una adhuc & forte
ultima

ultima vice humiliter & comiter gratiam ejus ambire; quum instare tempus videatur, ut & Dux & ipse brevi forsitan à Deo ad aliam vitam evocentur. Deum sibi testem esse, quod, quæcunque hic tentet, ex officio debito erga Ducem & studio salutis ipsius faciat. Utcunque igitur Dux interpretetur, sive in bonam sive in malam partem, brevi tamen eum experturum, ea, quæ severissime scripserit, ex meliore profecta animo esse, quam quæ adultores omnes in laudem ejus proferant. Orare proinde se humillime, ut ab inclementi proposito doctrinam suam persequendi desistat; non quidem sui causa, qui præter miserrimum corpusculum nil habeat, quod eripi sibi possit, ad mortem properanti, & qui longe majorem sciat hostem, quam Ducem, nempe Diabolum eum omnibus ejus Angelis, cui hucusque Dei gratia restiterit animose, & salvus incolumisque evaserit, & ex persecutionibus ingens ceperit emolumentum; quo nomine gratias hostibus suis debeat. Unde si delectaretur calamitate Ducis, provocandum sibi potius esse eum magis magisque ad persecutiones; sed satis jam sævitum & tempus adesse poenitendi. Tametsi enim Princeps credere nolit, quod doctrina sua verbo Dei conformis sit, ipse autem certo sciat; ideo se sub periculo animæ suæ sollicitum esse de Ducis salute, & nihil non tentare orando, monendoque, si quid efficere possit. Rogat igitur, ne Dux respiciat ad personæ suæ tenuitatem, sed potius veritatem, quam Deus etiam per despectissimos, ut olim per asinam, patefacere queat. Suam quippe doctrinam nec Principem, nec ullum hominem impedire aut opprimere posse, sed permanentem & propagandam esse, cum non sua sed Dei sit. Tanto magis se dolere, quod videat Ducem tam graviter impingere in lapidem angularē, Christum, ac optare, ut hæc sua scriptio inclementi animo recipiatur: secus si fiat, Deo negotiū commendandum, se excusatum esse in conscientia, quod omnia fecerit, & adhuc facere ac omittere paratus sit, quæ accepta Principi esse que-

C c

ant,

ant, sola doctrina sua excepta, quam deserere non possit: in cæteris omnibus se subicere Duci, ac orare, ut sibi ignoscat, sicubi vel scriptis vel verbis ipsum offenderit: seque vicissim omnia velle remittere & oblivisci, quæ ab eo passus sit, ac precari Deum, ut ipsi culpam omnem contemti verbi sui condonet. Gavifuros omnes Angelos in cælo super Principe, si in hoc uno obsequatur, ut Dei verbum per se prædicatum, admittat. At si pergat persequi Evangelium ejusque ministros, coactum se iri, contra ipsum fundere preces, quarum vim suo damno experturus sit: neque enim idem esse negotium, Münzero resistere ac Luthero; validiorem suam orationem esse ipso diabolo; quod nisi ita foret, dudum actum fuisse secum; tametsi nemo ingens Dei miraculum in sui conservatione animadvertere velit. Ad extremum se optare, ut Dux clementer & Christiane, magisque vivo facto, quam mortuis literis respondeat.

Tom. II. Witt. Lat. fol. 31. b. Tom. III. Alt. pag. 302. Heid. L. VI. p. 144. f.

§. CXIII.

Georgii Ducis responsum.

Ad has literas Megalandri humiles & valde sinceras, (e) spondit Dux Georgius, ceu Lutherus ad Amsdorfum scripsit, literis pro suo ingenio insigniter stultis & spirantibus rusticam illam ferocitatem, quæ ei ingenita est ex Bohemico illo sanguine, planeque se dignis. In Epistola ad Wenceslaum Lincum (f) dixerat, *Regem Anglorum tam hostiliter sibi respondisse, ut videatur gaudere vindictæ occasione; sicut & Ducem Georgium. Tam impotens (subdit) & muliebris est animus, ac plane sordidus, dignus qui vulgo serviret; sed Christo gratia & mihi lætitia, sat vindicatus sum, quod contemptus est mihi Deus eorum, Sathan cum ipsis. Ut vero constet, Lutherum justam conquerendi causam habuisse de Georgii ferocitate & impotentia, quædam ex ejus literis excerpemus. (g) Ab initio protestatus est, quod literis à Luthero provocatus non responderit ex animo hostili, sed*

sed cupido eum perducendi ad cognitionem sui ipsius, sine ulla hypocrisi. 2. Quod nolit ex Scriptura S. cum Lutero disputare, sed malit uti consuetudine recepta & doctrina, in qua educatus sit. Hinc ei objicit, quod gravissimis injuriis se affecerit, tyrannum & juratum Evangelii hostem, mendacem &c. appellaverit, Romanum quoque Imperatorem calumniis & convitiis oneraverit: quod Wittenbergæ asylum quoddam constituerit, in quod se monachi & monachæ, ex cœnobiis suæ ditionis fugientes & prædam inde auferentes receperint, quod non contra Bohemos, ut promisisset, sed pro iis potius scripserit, Hussi, Wiclesi aliorumque errores defenderit, sprete Concilii Constantiensis & Patrum autoritate: quod aliis factionis causa sibi sociatis, ad majores errores viam monstraverit, licet non in omnibus Carolo studio & similibus consenserit. Parum ergo se curare affirmat Evangelium Lutheri, quia à capitibus Christianitatis improbetur, & fructibus pessimis se prædat satis, cum ex eo omnes dudum damnatæ veteres hæreses, tumultus, seditiones & mala omnis generis oriantur. Melius fuisse, si sub scamno absconditum mansisset Evangelium istud, quam inde protractum. Vereri se, si adhuc unum tale Evangelium produxerit, nullum rusticum superfuturum esse. Nec in precibus Lutheri sociorumve quicquam spei ponere, cum Deus odio habeat congregationem apostatarum. Scire se, quod Lutherus non sit Münzerus, Deum tamen æque Lutherum punire per se posse, ac Münzerum, cui rei lubens suum officium impendere velit (*wir wollen uns als ein unwürdig Gezeug gerne dazu gebrauchen lassen*) Tandem suppeditat Lutero consilium, ut in gremium Ecclesiæ redeat, & tunc gratiam suam & intercessionem apud Cæsarem offert.

Nihil Lutherus ad has literas tum respondit, quemadmodum (h) ex Epistola ad *Hausmannum* data liquet. Spe quidem bona (ait) scripsi Duci Georgio, sed falsus sum, perdidit humili-

tatem meam, nec respondebo ei quicquam. Nihil moveor ejus mendacio & maledictis. Et cur hunc non ferrem, qui cogor ferre filios uteri mei, Absolones meos, qui furiosissime mihi resistunt? Illos puto Sacramentomastigas, præ quorum infania Papistas cogor mites judicare, ita quærit me Satan per istos. Non credidi antea Satanam esse tam nequitiosum spiritum, nec intellexi verbum Pauli: Nequitias spirituales &c. Sed CHRISTUS vivit. Anno tamen sequenti ad respondendum se per moveri passus est.

*ajus odium
implacabile
erga Lu-
therum.*

Quod vero *Georgius* implacabili odio erga *Lutherum* flagrarit, & nil nisi capitale supplicium quæsierit, ex aliquot literis ad Electorem datis, liquido constat, quibus scribit, *Lutherum* plus meruisse quam seditiosos ex rusticis, qui capite plexi fuerant, & petit (i) ut Elector in eum tanquam caput omnis mali & multiplicis delicti reum, animadverteret, neque ramos solum succideret, qui salva radice & stirpe semper repullarent. *Johannes Fridericus* Dux, Parentis nomine cum *Hassia Landgravio* consultat, quid *Georgio* respondendum esset, qui sic sentit: longe alia fuisse *Münzeri* & *Pfeiferi* dogmata S. Scripturæ adversa, & toto cælo à *Lutheri* doctrina discrepantia: non ergo posse contra *Lutherum*, antequam ex sacris literis de errore convincatur, pœnas decerni. Verum nihil motus *Georgius* Electoris & Landgravii responso; utriusque enim reposuit, omnino, eodemque modo, quo *Münzerum*, opprimendum esse *Lutherum*, quamvis ferociat, nec id metuere videatur. Sed hæc Ducis iræ & minæ frustra fuerunt, & cum aliis, quæ eodem fervore ab illa parte agebantur, Electorem & Landgravium moverunt, ut de defensione sua tanto impensius cogitarent.

Anno sequenti feria III. post Palmarum (k) graviter hunc in modum Noster ad *Spalatinum* de insidiis & Sathanica virulentia *Georgii* & Episcoporum conquestus est: vix credis, quantam oliatur Sathan per Ducem *Georgium* & Episcopos, gustum

gustum ejus nequitiae brevi dabo tibi per libellum jam sub prelo positum. Nisi Dominus prohibuerit, praeludium dices fuisse delendae Germaniae seditionem illam & caedem rusticorum. Proinde serio te oro, ut omnibus viribus mecum ores Patrem misericordiarum, ut istas insidias impediatur, & furorem frangat, praesertim Ducem Georgium accusando, hominem (ut metuo) deploratum & perditum, ut illum vel convertat, vel, si dignus non est, tollat de medio, alioqui bestia illa non quiescet, non modo proprio furore, sed & Episcoporum impulsu pene Satan ipse. Lutherum autem non occidi, id ita hominem torquet, ut metus sit, ne vel hac sola animi aegritudine conficiatur, non potest dormire nec vigilare. DEUS bone! quantum sustinet Princeps noster, non modo ab ipso, sed etiam a suis quibusdam Proceribus nequissimis, insidiarum & pessimorum consiliorum. Multa haberem tibi dicere, quae literis non licet mandare.

(e) Tom. II. Epist. pag. 310. a. (f) *ibid.* pag. 292. a. (g) Tom. III. Alt. pag. 334. seqq. (h) Tom. II. Epist. p. 310. b. (i) Seckendorf, pag. 39. b. (k) Tom. II. Epist. pag. 313. b.

§. CXIV.

Sub initium anni 1526, ad Lutherum à piis viris libellus missus fuit, exhibens icones ligneis tabulis utcumque insculptas & excusas, in quibus Pontifex cum Cardinalibus, Praelatis & Clero, ac sexaginta fere Monachorum Equitumque religiosorum ordinibus representantur, subjunctis rythmis, quales illo tempore, nondum exulta adhuc poësi populari, fieri solebant, quibus origo, nomina & mores illorum depinguntur, non sine sale: quem Noster edidit cum praefatione & epilogo. In praefatione memorat, sisti hic oculis lectoris & recenseri maximam partem ordinum, statuum, & sectarum, sine ramis & nidis cujuslibet arboris, & differentiis innumeris, quae simplicem Christianitatem, una mente & fide Deo servientem ac placentem

A. 1526.

Icones Pontificis Card.

& variorum

Ordin. cum

praefat. &

epilogo edit

Luther.

tem

rem in tot partes scindant, & castitatem quidem contra statum conjugalem iactitent, sed fœdissimis libidinibus se commaculent, & cultu missatico abominationes detestandas exercent. Has dicit à Satana in contumeliam Dei & animarum perditionem excitatas, & fulcra, columnas, salutem & solatium esse Papatus, quæ opes totius orbis devoraverint, ut haut abs re existimentur esse Gog & Magog, de quo Ezechiel XXXVIII. 4. & Apocalypsis XX. 8. testentur, quod sanctam Dei civitatem cingat, tandem vero cæsus in montibus suis esca volucrum fiat, cujus initium per Evangelium jam factum sit. Rogo, inquit, te, lector, per Deum, ut recte has sectas inspicias, nullam invenies, quæ de fide & charitate gloriatur. Duos hos ordines & status nihili æstiment, sed unus incedit tonsura notatus, alter cappa, pallio, toga, vel rubri, vel atrii, vel albi coloris &c. ornatus, & nescio quibus ineptiis distinctus ab alio; ut palpabiles tenebræ hic conspiciantur, quibus Deus mundum afflixit. Hæ sunt locustæ, crucæ, & vermes noxii, devorantes & perdentes totam terram, Exod. X. Joel. I. Vide, ut Deo gratias agas, nec obliviscaris tantæ gratiæ ejus, qui tibi ejusmodi abominationes patefecit, & ab eis liberavit. Eum in finem quoque imagines expressæ sunt, ut bonorum sociorum memineris, & Dei mirabilia deprædices, Amen.

In Epilogo scribit, elucere ex Iconismo præmissis, quænam vera glossa sit verborum Pauli Coloss. II. 16. usq; ad fin. *nemo vos judicet in cibo aut potu &c.* Annon, inquit, isti per instituta sua monastica nobis scopum pessime perverterunt, & vanas inutilesque fatigationes & cursitationes pepererunt, tanta multitudine cantionum, orationum, jejuniorum, vigiliarum & laborum, quibus operibus omnibus nullum alium præfixerunt scopum, quam ut gratia & vita per ea acquirerentur; Christum vero ex oculis nostris submoverunt, qui solus erat & est scopus, ad quem vera fide tendentes, gratiam & vitam consequimur:

ope-

opera illa ad carnis refrenationem & dirigenda & usurpanda fuissent, ut apti redderemur ad officia charitatis proximo exhibenda; sine qua fide nihil aliud faciunt, quam ut inflent corda, ut hic Paulus ait. Soli enim sibi sancti videntur, & cæteros omnes pro peccatoribus & publicanis habent.

Sunt equidem, qui putant cessandum jam esse ab illusionibus Clericorum, quum eorum status satis sit detectus, per tot scripta, libros & schedas, decantatus, deformatus & conculcatus, ut omnibus innotescat. Verum ab iis ego dissentio, quia Apocalypsis præcipit (XVII. 2. ff. XVIII. 6. ff.) meretrici magnæ, cum qua fornicati sunt reges & principes terræ, & adhuc fornicantur, poculum plenum infundendum eique reddendum esse duplum, ut quantum in delitiis fuit, tantum tormenti & luctus experiatur, donec conculcetur instar luti platearum, & nil contentius sit in terra, quam hæc sanguinaria Jesabel: sicque scriptura impleatur, quæ talia de ea prædixit. Hoc etiam nomine cessare non debemus ab insectando Papismo, ne obliviscamur gratiæ Dei maximæ, & ingrati simus, quod nos Christus ex tantis tenebris & diabolica vita ad lucem suam admirabilem traduxerit, ut Israelitæ fecêre, qui cito obliviscebantur liberationis ex Ægypto. Imo jam oblivio nos cepit, dum sic vivimus sine ulla gratitudine, ac si nunquam sub tyrannide Pontificia fuisset, aut nunquam sensissemus intolerabilem miseriam conscientiarum, qua nos infinitis laqueis præceptorum suorum stolidorum constrinxit, & oneribus non ferendis operum inutilium cruciavit, falsum metum mortis & inferni incussit, à vita & cælo nos deterruit, & diabolo objecit. Omnium maxime autem ideo id faciendum est, quia hostes, post trucidatos rusticos, rursus insolescunt, ac spem concipiunt, non veteres tantum sed etiam majores honores consequendi, præsertim, quia quidam impii principes ab eorum partibus stant, quibus nituntur, & sibi persuadent, se prorsus convaluisse & denuo na-

tos

ros esse. Cum igitur vulnera accepta non cogitent, & majora velint, lubeatque audire, quomodo de prædicandū scilicet sit diabolicum ipsorum institutum, volumus ac debemus ei pro virili succurrere, & sterco libenter olens movere, donec os & nares eorum impleantur.

Quapropter, amici, nos etiam denuo incipiamus scribere, dicere, cantare, depingere & ostendere nobile genus idololatricum, ut meretur. Maledictus sit, qui hac in re segnis fuerit, quia novit, insignem cultum Deo præstari in abominationibus illis abolendis & in cinerem redigendis. Alacres igitur linguas, calamos & voces nostras ad id impendamus, absque ulla tamen violentia, solummodo verbis. Et ego quidem sub initium novi anni hunc libellum à piis hominibus mihi transmissum strenge loco offero. Non est libellus famosus, sed publica censura publicæ impudentiæ, ac lusus diabolici: quæ Deus utique vult argui. Ideoque nomen meum adposui, & ad respondendum legitime me offero, si modo me audire audeant; vesperationes enim fugiunt lucem & veritatem, & vi tantum per-rumpere volunt. Faxit Deus, ut se ipsos cognoscant. Amen.

Tom. III. Alt. pag. 380. -- 417.

§. CXV.

Monita

*Lutheri per
epistolam de
vitandis Sa-
cramenta-
riis.*

De cætero inducias quasdam hoc anno Lutherum cum Romanensibus habuisse, *Seckendorffius* (l) observavit, quum nullum adversus eos libellum ediderit, præter dictum istum, præfatione tantum & epilogo suo munitum. Cumque pestis Sacramentaria sæviret viresque eundo acquireret, nihil tamen contra eam publice scripsit, ac de quodam torpore & frigore suo apud *Hausmannum* conquestus est. (m) *Nescio enim*, inquit, *quo vel radio tentor*, vel *Sathana* occupor, ut non plura faciam quam facio; sive hæc est ingratitude nostra, sive alia culpa. Quanquam insignis ille contentus verbi Dei etiam gravio-rem errorem mereatur mitti. Et verax nimium Propheta fui

fui

fui, talia præfagiens. In Epistola ad Reutlingenses, cujus summam dedimus (§. CV) fratres monuit, ut caverent sibi sedulo à sacramentariis erroribus, quorum *tres* tum opiniones dissidentes, quæ omnes realem præsentiam Christi inficiantur, recensuit, & ampliorem refutationem promisit. In præfatione (n) ad *Syngramma Theologorum* quorundam *Suevorum*, *Brentio* tributum, & à *Bugenhagio* Germanice versum, ait, se in libello suo contra *Carolostadium* satis hanc causam perorasse, ac suæ sententiæ fundamenta adhuc inconcussa stare, licet à spiritibus superbis contemnantur, & intra unius anni spatium quinque aut sex capita enata sint, 1. *Carolostadii* *v̄ro*, 2. *Zuinglii* significat, 3. *Oecolampadii* figura corporis, 4. *Carolostadii* verba sic disponentis: quod pro vobis traditur, est corpus meum. 5. *Crautwaldi* & *Schwenckfeldii*, sic invertentium verba: corpus meum, quod pro vobis traditur, est hoc, scilicet spiritualis cibus. 6. *Petri Flori*. Ad argumenta vero singulorum nondum hic ex instituto respondit, quia pleraque jam ante refutaverat in *sermone de Sacramento corporis & sanguinis Christi*, (o) & adductis variis præsentiae modis, sententiæ suæ probabilitatem, populari quadam ratione, ostenderat. Vid. in Theol. Luth. L. de S. Cœna.

(1) *Seckendorf. L. II. pag. 51. a. (m) Tom. II. Epist. pag. 320. a. (n) Tom. III. Altenb. pag. 473. seq. conf. Tom. II. Epist. pag. 314. a. (o) Tom. III. Alt. p. 341. ff.*

§. CXVI.

Sed quia de controversia Sacramentaria hic non institui *Ordinatio* dicere, ad ea regredior, quæ *Lutherus* in repurganda Ecclesia *cultus pu-* à sordibus Pontificiis hoc anno fecit: tametsi enim scriptis, ut *blici & ritus* dixi, non pugnaverit hoc anno multum, ipsum opus tamen *emendati,* reformationis strenue egit. Ritus enim supersticiosos in cultu sa- *abrogati su-* cro, præsertim in S. Cœna, abrogavit, & formam quandam *perstitiosis.* ampliorem, quam superioribus annis dederat, vel ab aliis concin-

D d

natam

natam probaverat, commendavit, cum passim Germanica missa urgeretur, & ingentes querelæ audirentur de varia ratione novæ missæ, pro cujusvis arbitrio celebratæ. Utile ergo & ex decore commodove Ecclesiæ esse putavit, si uniformis ratio, saltem in urbibus aut locis vicinis, extaret. Salvam tamen semper manere Christianis libertatem, nec se velle, ut tota Germania ritus Wittenbergæ usitatos introductosve accipiat. Neque ordinem institui propter eos, qui jam Christiani sint, sed propter eos, qui Christiani fieri aut confirmari cupiant, ac præsertim in gratiam simplicium atque puerorum tale quid fieri debere, quos necesse sit quotidie exercere & educare in verbo Dei, ut fiant *δυνατοὶ ἐν τοῖς ὑπακούουσιν*, fidei suæ rationem reddere & alios docere queant. Hancque ob causam cultum Pontificium damnabilem esse, quod ista omnia non curent, sed in opere operato hæreant, & merita inde eliciant maxima. Triplicem autem facit distinctionem cultus seu missæ, i. *latinam*, cujus formulam pridem ediderit, quamque nolit prorsus abrogatam, sed servandam existimet libere, vel propter juventutem, quam ita educari oportet, ut etiam peregrinis in terris Christo servire & cum exteris loqui posset; ne nobis accidat, quod Waldensibus in Bohemia, qui fidei suæ professionem ita constrinxerunt intra linguæ suæ carceres, ut cum nemine eorum sermonis ignaro agere possint. 2. *Germanicam* formulam necessariam esse statuit, rudiorum & populi causa. Utrumque autem modum publice tolerari & observari posse in populo, in quo multi sint, qui nondum credant, nec Christiani sint (veri) sed tantum spectatum veniant, ita ut quasi circumstantibus Turcis & Ethnicis in campo quodam & sub dio sacra celebremus. Hic nondum esse ordinatum cœtum, in quo secundum Evangelium Christiani regantur, sed tantum publicum incitamentum ad fidem & Christianismum. *Tertium* igitur & verum Evangelici cœtus modum esse, qui non publice sive promiscue & admissa omnis generis plebe fieret, sed in quem coirent, qui serio Christiani esse

Triplicis cultus distinctio.

1.

2.

3.

esse cuperent, Evangelium manu & ore confitentes, qui nomina sua in catalogum referrent, & in domo quadam congregati preces, lectionem verbi, baptismum, & sacramenti usum, aliaque Christianorum exercitia peragerent. In tali cœtu dignosci possent, emendari, corrigi, excommunicari, secundum regulam Christi Matth. XVIII. qui Christiano more se non gererent. Hic collationes stipis spontaneæ fieri possent, pauperibus distribuendæ, exemplo Pauli II. Corinth. IX. Hic non opus esset multis & longis cationibus. Breviori formula Baptismus & sacra Cœna peragi posset, omniaque ad verbum & preces ac charitatem dirigi. Hic brevis Catechismus haberi deberet, de symbolo fidei, decalogo, & oratione dominica. Summa: si homines adessent, qui serio Christiani esse vellent, facile ordinatio & modus fieri & præscribi posset. Nolo tamen, nec possum, cœtum talem ordinare, neque enim habeo, qui sint idonei; si vero res ferat & conscientia urgeat, ut id faciam, non deero officio & præstabo, quæ potero lubentissime. Interim tenendi sunt duo illi modi (Latinæ nempe & Germanicæ liturgiæ) ut servetur cultus in populo, juvenus exerceatur, & ut alii ad fidem invitentur: huic fini etiam conciones fiant, donec Christiani, quibus verbum cordi est, ipsi se præsentent: alias schismata & conventicula (Kottersch) fierent, si meo arbitratu tale quid instituerem.

Hæc cum præfatus esset generatim, ad rem propius & speciatim progreditur, & i. opus esse dicit *Catechismo* rudi, simplici & populari, per quæstiones, in quo Decalogus, Symbolum Apostol. & Oratio Dominica in publico cœtu & domi, certis diebus, vel quotidie inculcetur, discatur, explicetur & dicta Scripturæ S. duobus veluti sacculis colligantur à juventute, in uno, quem aureum vocat, quæ ad fidem; in altero, qui argenteus dicitur, quæ ad charitatem spectent: quæ dicta parentes à liberis ad mensam repetant, ut hi deinceps ipsi discant plures

i. Catechismus necessarius pro rudibus & pueris.

ejusmodi sacculos tanquam locos communes facere, quibus totam Scripturam S. complectantur. Hoc enim nisi fiat, frustra audiri conciones per multos annos, experientia teste.

2. *Conciones
è verbo Dei.*

2. Cum præcipua pars cultus divini consistat in prædicatione verbi, cum sic ordinavit, ut diebus dominicis aut festis usitata & antiquitus recepta pericopæ Evangelicæ & Apostolicæ teneantur, ac hæc hora V. vel VI. matutina, illæ hora VIII. explicentur; cum plebi sufficere & reliqua cæteris diebus suppleri possint, si die Lunæ & Martis, Decalogi, Symboli Apostol. Orationis Dominicæ, Baptismi & Sacræ Cœnæ: die Mercurii Evangelistæ Matthæi integri: die Jovis & Veneris Epistolarum Apostolicarum, & quod restat ex N. T. Sabbatho post meridiem, Johannis Evangelistæ expositio fiat; sed die Dominica post meridiem conciones habeantur ex Vet. Testam. à Pastoribus, qui intellectu spirituali & donis Spiritus instructi sint, ut libros sacros solide & efficaciter interpretari possint, vel si tales non præsto sint, homilia probata, quas Postillas vocant, populo prælegantur.

3. *Canziones
Germ. &
Latina.*

3. Canziones indicat, cum Latinas tum Germanicas, in utraque lingua servandas, propter quotidiana exercitia puerorum, qui scholas oppidanæ frequentabant, in templis ante conciones, diebus non feriatis, habendas. Cantabant autem pueri Psalmos quosdam Latinos, qui olim in matutinis psallebantur: deinde capit Biblicum Latine duo vel tres, per vices sibi succedentes legebant, idemque alius postea Germanice in gratiam eorum, qui forte ex populo adessent. Post concionem pueri cum populo canticum Germanicum personabant, & tacite recitata oratione Dominica, acceptaque benedictione sacerdotali, cum formula, *benedicamus Domino*, sacra finiebant. A meridie, *vesperarum*, quos vocant, tempore eadem fiebant, sed brevius, & concio non habebatur.

4. *Admini-*

4. Administrationem S. Cœnæ peragi voluit præmissa para-

paraphrasi brevi orationis Dominicae, sive pro suggestu, sive ad *stratio S.*
aram legatur, conceptis seu praescriptis verbis, ne populus va- *Cena.*
riatione turbetur.

Hinc verba institutionis Germanice recitanda esse, ut consecratio fiat. Ubi monet, sibi rectius videri, ut benedictionem sacri panis statim sequatur ejusdem distributio, ac postea calicis benedictio & distributio succedat; cum id Lucas atque Paulus innuere videantur verbis: *similiter calicem*, posteaquam comederunt &c. Interea cantetur Germanicum *Sanctus*, vel *Gelobet sey Gott*/ vel Hussi cantio, *Jesus Christus unser Heyland*/ Agnus Dei &c. Accedant autem communicantes ordine & modeste, mares primum, deinde feminae. *Elevationem* se tollere nolle ait, cum ea significet commemorationem Christi pro nobis in cruce sublatis, & conveniat cum trisagio Angelico: Sanctus, Sanctus, Sanctus, quod carmine Germanico expressum exhibet. Actus claudatur gratiarum actione, & sacerdotali benedictione.

5. In festis *Natalis Domini, Paschali & Pentecostes*, deficientibus cantionibus germanicis, nondum mutari posse Latina notat, primitias has esse & rudimenta quaedam ceremoniarum, neque omnia quae requiruntur, parata esse; *Quadragesima* tempus cum *festo Palmarum & hebdomade sacra* manere vult, neque tamen cogi homines ad jejunia, ineptas quasdam ceremonias, *das Hunger Tuch/ Palmen schliessen/ Bilder decken/ &c* alia ejusmodi scenica (quorum memoria apud nos plane intercidit) aboleri debere, sicut & quadruplicem passionum cantum, & octo horarum concionem, die Veneris ante Pascha; *Communionem* etiam non praecipui aut exigui praecise illo tempore, sed liberam esse debere; omnia ex emolumento ceteris aestimanda, & quae fastidiantur, & ad fidem & charitatem non proficiant (id quod de ritibus Pontificis lege hucusque injunctis, manifestum esse asserit) mutanda esse. Omnium enim legum talium digni-

tem, efficaciam & veritatem in usu salubri consistere, absque illo nihil valere, & abrogari mox debere ejusmodi ordinationes, si abusus inde emergant; cum sint res externæ & facile degenerare, in abusus queant: quod si fiat, non amplius esse ordinationes, sed turbationes & confusiones.

Tom. III. Alt. pag. 467. -- 473.

§. CXVII.

Scripta exegetica. Commentarius in Jonam.

His peractis *Lutherus* ad pacifica studia Scripturæ S. rediit, & commentarios in *Jonam* & *Habacucum*, vates, concinnavit vernaculo sermone. Illius latina versio, autore *Iusto Jona*, habetur Tom. IV. Lat. Wittenberg. f. 404. & post aliorum translationes idem commentarius Latinus factus est à *Vincentio Obsopæo*, cui *Lutherus* novam præfixit præfationem ad Obsopæum, qua perstrinxit eos, qui passim sua ita vertunt, ut prorsus evertant ac depravent. Hagan. 1526. In veteri præfatione Noster astutias diaboli memorat, quod princeps mundi zizania sua ubique disseminaverit, indeque evenerit, ut Germania sectis & fanaticis spiritibus repleta sit, per quos non tantum multos seduxerit, sed etiam constantes Evangelii confessores, per plurima inutilia negotia avocare à Scriptura S. & ad lites controversiasque rapere studuerit. Has technas Satanæ observandas præcipit, ne nos extra præsidia & munimenta trahat & perdat. Harum litium, quibus aliquamdiu implicitus fuerit, pertæsum se, ad Scripturam S. redire posse gaudet, ut sua & aliorum corda roboret & soletur, ne propter quotidiana certamina segnescant, sed verbo Dei & Scripturarum consolatione animosiores reddantur ad alacrius subeundas reliquas pugnas, à tyrannis metuendas è sinistro latere. Furere enim Principes & Episcopos ingenti cum rabie, & omnibus modis Deum & Christum ejicere verbumque suppressere velle. Ita ex utraque parte infestari Christianitatem, ac indigere admonitione ad constantiam & consolationem. Huic instituto cum maxime

xime

xime inservire Jonam & illustre exemplum mirabilis Dei gratiæ præbere videtur, ejus explicationem tentasse se scribit. Non enim aliter fieri posse, quam ut toto pectore Deo confidant Christiani, contra omnes diabolos, mundum & savientes tyrannos superbiant, si hoc exemplum expendant.

Commentarius in *Habacucum* similiter egregius est, & ad *in Habacucum* illa tempora accommodatus à Megalandro. Inter alia e. g. ad *enim*.
 Cap. I. 5. cum de præsumptione Judæorum ex opinione cultus externi egisset, eandem in Christianis quoque reprehendit, & graviter scribit: hæc omnia nobis quoque dicta sunt, qui nomen & speciem Christianorum gerimus, gloriamur de Baptismo, aut de prærogativa prægentibus & Judæis, & tamen absque fide & spiritu sumus, non minus atque illi. Ita fiet, ut nos eodem modo pereamus per illos, quos nunc contemnimus, & nobis deteriores æstimamus. Ad v. II. ubi superbiam Chaldæorum è successu prospero notavit, hoc exemplum ad vanam elationem rusticorum tumultuantium, iisque oppressis, Dominorum, applicavit his verbis: *meretur id exemplum aeterna memoria conservari*. Cum enim rusticis succederent quæ intendebant, quantum, bone Deus! superbiæ, insolentiæ, & gloria-tionis omnisque licentiæ in iis conspiciebatur: nihil audire nec respicere volebant, nullum modum nec mensuram ponere, obstinata cervice ad omnia pertendere, efferri super omnes. Quam dejecti tunc & trepidi erant proceres & magistratus, qui antea ut leones ferociebant, non animus, non gloria supererat, omnes fuga & timore replebantur. Conversa nunc fortuna, vincentibus Dominis, prostratis colonis, mutatus utrinque animus est, nec modus servatur. Domini tam elati sunt, ut nesciant, quomodo ultioni suæ ad satietatem usque indulgere possint; subditi tam timidi, ut quid agant, plane nesciant. *Paulo post* graviter de Episcoporum & persecutorum violentia, quam post cladem rusticorum in Evangelii confessores spirarunt, ita loqui-

loqui-

loquitur, eamque cessaturam auguratur: *Principes & Episcopi nostri*, victoria adversus rusticos concessa, & permittente Deo, ut plurimos ex innocentibus Christianis crucient & enecent, egisse se putant, quæ Deo placent. Successu isto inflati non vident, causam Evangelii & eorum, quos persequuntur, DEI esse, & eorum violentiæ eodem modo pios tradi, quo Christus & omnes Sancti traditi persecutionibus fuerunt. Pergunt igitur & clamant, ubi nunc est Christus vester, cur non succurrit vobis? Ita vis & injuria pro victoria à Deo data celebratur, & justitiæ speciem induit. Hæc est vera crux Christianorum, cum non tantum toleratur injuria, sed & merito videtur tolerari, dum, ut Christus, reputamur cum iniquis Es. LIII. 12. Marc. XV. 28. Sed tristis eos manebit finis, & catastrophe admiranda, quando de nostris tyrannis & episcopis dicetur: ubi sunt? ubi ipsorum Deus est?

Tom. III. Alt. pag 351. ff. ibid. p. 418. 427. 428.

§. CXVIII.

*Sermones
quidam Lu-
theri non-
dum editi.*

Prodierunt etiam Argentorati hoc anno (1526.) sermones aliquot sane quam pii, à Luthero lingua vernacula perscripti antea, sed nuper latinitate donati: de divite epulone & Lazaro mendico. De excidio Hierosolymitano, & quod simili inter-
necioni Germania destinata sit, nisi visitationis suæ tempus agnoscat. Quid sit templum Dei. De extrema in Deum blasphemia, qua Papistæ quotidie abutuntur, dum in Missis suis Antichristianum Canona legunt. Sermo mira brevitate, quid Christiano præstandum sit, expediens. Sermo, docens, abusus, qui in Ecclesiam irrepserunt, non manibus, sed virtute verbi exterminandos esse. Sermo de iis, quæ non necessario exiguntur, sed libera à Deo permessa sunt, cui adjecta est appendix de simulacris. Sermo partim de simulacris, partim de ciborum delectu differens. De duplici hominum genere in fide bifariam se habente: Et quæ vera sit fides. De bono & ma-

lo pastore. De septem panibus. De robore & incremento fidei & charitatis. De decem leprosis, cum appendice de figura & allegorica significatione. Hisce adjecta est brevis enarratiuncula X. Psalmi de Christi martyribus, è vernaculo in latinum translata.

Vid. Antiqua Literar. monumenta Lutheri in Rudolphi Augusti Ducis Brunsv. Bibliotheca manuali recondita p. 230. seq.

§. CXIX.

De aliis libellis Lutheri hoc anno sparsis, non satis constat, *et alii libelli* nec habuit justam causam *Cochleus & Maimburgius* de iis conliquerendi. Ipse *Lutherus* in Epistola ad (p) *Amsdorsium* mense Decembri scripta conquestus est de nequitia quorundam, quæ recenter hoc anno sese declaraverit, qui ediderunt libellos suos assignato numero hujus anni, quasi adhuc sic sentiret in omnibus, ac antea, quum de nonnullis aliter jam edoctus sit. Hoc certum est, quod vergente ad finem anno, postquam *Ludovicus*, Hungariæ Rex, occubisset, instinctu piorum hominum, (q) *expositionem quatuor Psalmorum*, nempe XXXVII. *Expositio 4.* LXII. XCIV. & CIX. conscripserit, quam *Maria Austriaca*, Regis *Psalmorum* viduæ, Caroli V. & Ferdinandi, qui in regnum Hungariæ successit, sorori inscripsit. In *Epistola Dedicatoria* scribit, se antehac intellexisse Reginam Evangelio favere, annitentibus tamen impiis Episcopis, & innoxium sanguinem fundentibus in Hungaria potentibus, retractam impeditamque fuisse. Cogi ergo nunc se consilium quod cepisset hortandi, ut Evangelium in Hungaria promoveat, mutare, & solatia ei proponere, quæ ex sacris literis validissima & optima peti possint. In explicat. Psalmi XXXVII. 33. verba in Pontificios accommodat, quod Papa quidem cum suis *Johannem Hussum* condemnaverit, sed frustra, cum nullus Episcopus, nulla Academia, nullus Rex aut Princeps aliquid contra eum potuerit; id quod de nullo hæretico unquam auditum sit. Unicum ergo istum virum mortuum,

E e

Habe-

Habelem innocentem, facere vivum Cainum Papam cum aseculis omnibus, hæreticos, apostatas, homicidas, blasphemos, licet rumpantur ipsis ilia & sæviant immane quantum. Memoria *Maria* in Ecclesiis nostris conservatur adhuc, retenta cantione Germanica, ejus gratia à Luthero, ut putatur, composita, expresso nomine primis literis aut syllabis trium versiculorum, *Mag ich Unglück nicht wiederstahn/ze.*

& alii sermones.

Refertur quoque ad hunc annum, populari calculo, *conicio in Festo Natalitio* anni 1525. habita ad Esa. IX. 2--7. quæ & Tom. III. Alt. (r) & Postill. Eccles. inserta legitur, & (s) *Expositio Psalmi CXII. beatus vir, qui timet Dominum* &c. ubi inter alia considerat statum Ecclesiæ, & Satanæ invidias ac sævitiam detegit in impediendo cursu Evangelii ex utroque latere, dum oppressa verbi prædicatione id agat diabolus, ut omnia ad hypocrisin composita, pulchre & quiete videantur consistere, & devota appareant; exorta autem verbi luce & detectis istis præstigiis irritatus Satanæ omnia moveat, hæresibus & contentionibus repleat. Ex *ψ. 3.* autem, post adducta exempla *Habelis & Hussi*, pro se suaque doctrina solatium capit, scribens fore, ut etiam iratis Cæsare & Principibus carmen illud: *in aeternum non commovebitur* &c. decantetur, cum major ultio mortem Hussi secuta sit, quam ipse expetere non potuerit, nedum exercere. Ab illo enim tempore magis magisque vilescere cepisse Papatum. Duo etiam *Sermones* in Actor. XV. *de libertate conscientia* (t) prodierunt, in quibus occasione Concilii Apostol. observat, quod ubicunque vera & pura doctrina de gratia & fide inculcetur, semper sectæ & hæreses orientur, quæ pro operibus pugnent. Ita licet tres Apostoli pro gratia & fide in Concilio decreverint, contrariam tamen opinionem semper repululasse, & postea in Papatu plane invaluisse. Nec posse tuto ad decreta Conciliorum respici, neque numero vel authoritati cedi, & nihil quod verbo Dei expresso cautum non sit, Conciliorum

ciliorum decretis stabiliri posse, quod non dependeat à consensu populi: itaque statuta illa Hierosolymitana de idolothytis, suffocato & sanguine, ipso usu, nullo decreto, id est, à populo murata esse. Quod ad statuta Pontificum applicat, *distinguen-*do inter obligationem conscientiae, & manus actionisque externae. Faciles nos esse in obsequio externo, & Monachos servare regulas suas, aliaque concordiae causa fieri posse, si modo fiant omnia absque conscientiae laqueo, nec opinione promerendae salutis; cum perpetuum esse debeat effectum Petri: *per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvari*: Jacobi autem additamentum ad tempus & charitatis causa servandum aut mutandum fuerit, prout res exigit.

Præterea *sermonem* in festo Trinitatis habuit (u) de *regeneratione spiritali*, ubi ad carnem refert omnia quæ non sunt ex spiritu, adeoque etiam omnem professionem monasticam. Relati quoque in Acta anni hujus inveniuntur (x) *Sermones* in XVIII. capita priora *Exodi*, & adjuncti eis, quos in cap. XIX. & XX. A. 1529. habuit, quorum summam retulit *Seckendorffius*. Hæc forte sunt scripta Lutheri hujus anni, si non omnia, saltem pleraque.

(p) *Tom. II. Epist. p. 321. a.* (q) *Tom. III. Alt. p. 487--515.* (r) *ibid. p. 304. ff.* (s) *ibid. p. 320. ff.* (t) *ibid. p. 452. ff.* (u) *ibid. p. 478. ff.* (x) *ibid. p. 523. ff. Seckendorf. pag. 60. ff.*

§. CXX.

Post scripta Lutheri, ad historiam Lutheranismi & Papatus redeundum, & paucis reformationis cum impedimentatum successus indicanda sunt. Carolus V. ex Hispania mandaverat, ut Comititia Augustæ die Michaelis A. 1525. haberentur; sed quia Cæsareæ literæ tardius in Germaniam venerunt, mense Novembri demum Comititia cœperunt. At cum non nisi Tridentinus Episcopus & Electorum paucorumque Principum legati ibi comparuissent, eorum consensu prorogata ad

E e 2

futura

*Conventus
Principum
varii, in
Principibus
Spirensis.*

futuri anni Calendas Maji Comititia fuerunt, Spiræ celebranda; de religione autem Decretum Noribergense repetebatur, & placebat, ea interim esse curanda, quæ ad pacem & concordiam spectarent. Ita finitis vel solutis potius istis Comititiis Augustanis, & perspecta in iis Ecclesiasticorum Principum elata, post cladem rusticorum, mente, famaue de eorum fœdere contra Evangelicos inito, varii conventus ex utraque parte habiti sunt, & Landgravius Hassiæ inprimis plurimis epistolis Electorem Saxonæ hortatus est, ut de defensione serio cogitaret; fœdus enim sine omni dubitatione contra Christum & verbum ejus ab adversariis conclusum esse. Principes igitur Evangelici fœdus defensivum Ecclesiasticis oppositum inter se pacti sunt *Torgæ* d. IV. Maji, idemque paulo post, d. XII. Junii iterarunt *Magdeburgi*, accitis etiam, vel invitatis in societatem aliis. Sic unitis consiliis ad Comititia Spirensia profecti sunt *Saxo* & *Hessus*, & posteaquam cognoverunt, Cæsaris Legatos ibi Præsidentes, *Ferdinandum* Regem locumtenentem, ejusque Vicarium, *Philippum* Badensem, *Bernhardum*, Episc. Tridentinum, *Casimirum* Marchionem Brandenburg. & *Ericum* Brunsvicensem, mandatū Cæsaris rigidum, Hispali datum, urgere, ut nihil, non tantum contra fidem, sed nec contra veterem Ecclesiæ morem, leges & ceremonias decerneretur, utque omnia secundum edictum Wormatiense constituantur, abrupta & conturbata deliberatione, domum cogitant, suisque, ut ad iter sese compararent, mandant. Quo cognito, Ferdinandus, & ex ipsius partibus stantes, rationem ineunt, hoc vulnus sanandi. Demullis igitur & placatis quorundam animis, & fopitis utcunque, quæ erumpebant, dissidiis, ita demum fuit decretum, opus esse legitimo Concilio ad constituendam religionis formam, & retinendam tranquillitatem, intra anni spatium auspicando, ac hoc nomine legationem ad Cæsarem mittendam, oratum, ut ipse quamprimum in Germaniam redeat &